
 

 

UNIVERSIDAD CIENTIFICA DEL SUR 

RESOLUCIÓN VICERRECTORAL N.º 080-2024-UCIENTIFICA-VR 

 

Lima, 26 de abril de 2024 

 
VISTOS: 

El acta del 25 de abril del 2024 de los resultados finales del concurso de méritos para 
ordinarización docente 2024. 
 
La Resolución Rectoral N.º 175-2024-U CIENTÍFICA-RR del 12 de marzo del 2024, que aprueba 

las bases del concurso de méritos para la incorporación de docentes ordinarios 2024. 

CONSIDERANDO: 
 
Que la Universidad Científica del Sur S.A.C. es una persona jurídica de derecho privado que se 
rige por lo dispuesto en la Constitución Política del Perú de 1993; en concordancia con la Ley 
Universitaria N.º 30220, vigente a partir del día 10 de julio de 2014; sus estatutos sociales; y por 
la Ley General de Sociedades; gozando de autonomía universitaria, según lo dispuesto por la 
licencia de funcionamiento institucional emitida por la Superintendencia Nacional de Educación 
Universitaria, mediante Resolución N.º 039-2018-SUNEDU/CD del 30 de abril de 2018; y sus 
modificatorias. 
 
Que, de conformidad con el artículo 8 de la Ley N.º 30220, Ley Universitaria, el Estado reconoce 
la autonomía universitaria; la autonomía inherente a las universidades se ejerce de conformidad 
con lo establecido en la Constitución y se manifiesta en los siguientes regímenes: normativo, de 
gobierno y académico, entre otros; 
 
Que, el artículo 11 del Reglamento de Profesores de la Universidad Científica del Sur, establece 
que para ser profesor ordinario en cualquiera de sus categorías se requiere que previamente 
haya sido profesor contratado. Asimismo, cuentas con las siguientes categorías: Profesor 
auxiliar, profesor asociado y profesor principal. 
 
Que, de acuerdo con el numeral 7) del artículo 18 del Reglamento General de la Universidad 
Científica del Sur es función del Vicerrectorado Académico aprobar los procedimientos de gestión 
de los profesores, que comprenda su selección, categorización, evaluación, ratificación y 
capacitación; 
 
Que, de acuerdo con el numeral 12) del artículo 18 del Reglamento General de la Universidad 
Científica del Sur es función del Vicerrectorado Académico reconocer la condición de profesor 
ordinario y extraordinario, una vez cumplidos los requisitos previstos en el Reglamento de 
Profesores; 
 
Que, de acuerdo con el acta de resultados finales del 25 de abril del 2024 elaborada por los 
miembros del comité de evaluación a cargo del proceso de incorporación de docentes ordinarios 
2024 de la Universidad Científica del Sur S.A.C., se observa que 15 docentes aprobaron, por lo 
que es necesario reconocer su condición. 
 
Por lo expuesto en los considerandos precedentes, y en uso de las atribuciones conferidas al 

Vicerrector Académico de la Universidad Científica del Sur; 

 
SE RESUELVE: 
 
ARTICULO 1°: APROBAR los resultados del concurso de méritos para la incorporación de 
docentes ordinarios 2024, y RECONOCER  la condición de docentes ordinarios en las categorías 
asociado y auxiliar de la Universidad Científica del Sur S.A.C., de los profesionales siguientes: 
 
 
 

 



 

 

 

RESULTADOS FINALES DEL CONCURSO 

 

RESULTADOS FINALES DOCENTE ASOCIADO 

 

APELLIDOS Y NOMBRES DNI 
PUNTAJE 

FINAL 

ORDEN DE 

MÉRITO 
RESULTADO 

HECTOR ALEXANDER VILCHEZ CACEDA 07534022 85.27 1 APROBADO 

IVAN CARLOS CURIOSO VILCHEZ 44347352 81.09 2 APROBADO 

MARILYN LAURA MONTEJO BERRIOS 42149210 79.14 3 APROBADO 

JUAN CARLOS FRANCIA QUIROZ 40059556 78.76 4 APROBADO 

 

RESULTADOS FINALES DOCENTE AUXILIAR 

 

APELLIDOS Y NOMBRES DNI 
PUNTAJE 

FINAL 

ORDEN DE 

MÉRITO 

RESULTADO 

GEZEL RAQUEL VASQUEZ JIMENEZ 10101917 80.64 1 APROBADO 

MELANIS AURISTELA PINTO PEREIRA 002238268 75.08 2 APROBADO 

FIORELLA MENESTRINA PASTOR 001865841 74.53 3 APROBADO 

CARMEN ROCIO ENCINAS VASQUEZ 01122672 74.29 4 APROBADO 

RURITZA MILAGROS CORNEJO PENA 30675109 73.90 5 APROBADO 

FERNANDO CARLOS SONCCO LLULLUY 10445771 73.72 6 APROBADO 

SERGIO ANTONIO VARGAS MENDIVIL 70438382 73.54 7 APROBADO 

NICOLAS JONATHAN JESUS TARMENO 46599061 73.36 8 APROBADO 

MIRTHA ROSARIO NAZARIO RAMIREZ 40460095 70.31 9 APROBADO 

 

RESULTADOS FINALES DE DOCENTES PROMOVIDOS 

 

RESULTADOS FINALES DOCENTE ASOCIADOS 

 

APELLIDOS Y NOMBRES DNI 
CATEGORÍA 

ANTERIOR 

CATEGORÍA 

ACTUAL 
RESULTADO 

NEUMAN MARIO PINEDA PEREZ 09410930 
ORDINARIO 

AUXILIAR 

ORDINARIO 

ASOCIADO 

APROBADO 

GABRIEL ARMANDO MUÑOZ 

MARQUEZ 
44444774 

ORDINARIO 

AUXILIAR 

ORDINARIO 

ASOCIADO 

APROBADO 

 

 

 



 

 

 

 
 
ARTÍCULO 2.- PUBLICAR los resultados finales en el portal de Transparencia Universitaria de 
la Universidad Científica del Sur S.A.C. 
 
ARTÍCULO 3.- NOTIFICAR la presente resolución a los estamentos internos de la universidad e 
interesados para conocimiento y fines. 
 
 
Regístrese, comuníquese y archívese. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mg. Lorenzo Javier Wong Lam      Mg. Mónica Elizabeth Gerónimo Arroyo  
   Vicerrector Académico (e)            Secretaria General  
 


